1. de Ludima Sess. 9. 8. Præcipimus etiam ut bonis moribus, & salutaribus præceptis eos erudiant; in primisque in aliqua pia, & Christiana institutione, si Episcopo videbitur, exercant; ceteraque omnia officia, quæ Leo X. in Lateranensi Concilio statuit, præstent. In ijs si deliquerint, pro delicto plestantur.

3. Quæ ad fidem tuæ studi pertinet. §. eo. 9. Iubeat Episcopus pueros, adolescentesve à Ludimistis, Christianæ religionis præcepta, atque fidei rudimenta doceri, adhibitis ijs solù libris, quos Episcopus ipse præscriperit, prout ad illud instituendi munus eos idoneos esse iudicauerit. Dominicis vero, & festis diebus nullo alio præterea doctrinæ genere illos instrui liceat, quod omne eo ipso Concilio Lateranensi præscriptum est.

5. Quæ ad fidem tuæ studi pertinet. §. eo. 9. Ludimistri, quo commodius præstent, quod ex Concilio Lateranensi in Synodo nostra prouinciali tertia eis ad pueros in doctrina, pietateque Christiana recte instituendos præscriptum est, decernimus, tum hanc ipsam Decreti partem, tum conscriptum de eadem doctrinalibellum, cum libris rudimentorum Grammaticæ cōiungi, eisdemque agglutinari. Nec vero id generis libros, quos Episcopus intratuere diceat, in frequentiori puerorum viu esse animaduerterit, talesque notarit, ac declarauerit, decreuerit, deinceps sine eo doctrinæ Christianæ libello imprimi, vendi, in vsumve puerorum adhiberi liceat.

3. Quæ ad fidem tuæ studi pertinet. §. eo. 10. Illud etiam eisdem prescribat Episcopus, ut diebus festis, scholæ adolescentes, puerosve, aut ipsi conductant aut frequentes illos conuenire iubeant ad solenne Missæ conuentualis sacrum, ad verbi Dei conciones, ad diuina Vesperarum officia, ad sacrarum litterarum interpre-

pretationes; ad doctrinæ Christianæ scholas; & ad alia denique vitæ Spiritualis studia, atque exercitationes.

11 Quotidianas Ludi exercitationes, ac studia inchoent, & concludant item pia aliqua oratione, & prece, quæ antequam absoluatur, pue ri è Ludo sine vrgenti causa nè missi flant.

12 Proinde in gymnasio, loco decenti, & perspicuo tabella alicuius Ibid.

Sacra imaginis appendit, ad quatenus diebus singulis discipuli statas preces faciant.

13 Hæc omnia, an ab ijs præstentur, Episcopus visitando aut ipse, aut aliis eius nomine inuestiget diligenter, tū maximè, an libros isti apud se habeant, vel ob fidei doctrinam, vel ob morum institutionem dammatis, improbatosve: tum præterea, an qui in eorum disciplinam traditi sunt, honestè eduentur.

14 His temporibus tanta puerorum licentia est, atque adeò effrenata, vt eum peccandi materiam afferat, tum discipline Christianæ detrimenta importet nō levia: hinc in Scholis nimia petulantia, in Ecclesijs irreuerentia, turbulentia foris concitatio, atque in omni loco sese efferēs impudentia, & penè projecta audacia.

Quare Episcopi, qui orani morum speculationi sanctè inuigilare debent, videant, ne grauiores offensiones inde existant: proinde, & cum Magistratibus, & curionibusve agant, ut aliqua inita ratione ei rei occurrant: & præterea Sacerdotes aliquot vitæ probitate, castissimisque moribus præstantes, aliosque pios viros, & salutis animarum zelo accusos deligant, qui puerū, scolas, sepè inuisant, mores, & vitam eorum perquirant, in Dei timore, officijsq; Christianæ institutionis illos contineant: idque omne cum parentibus, magistris, præceptoribusque agant.

Curentque, vt pius aliquis Ciuitatis locus, piave Confraternitas id oneris suscipiat, quemadmodum alicubi fit, vt huius generis vagantes pueri colligantur, eorumque effrenatis moribus opportunè confundatur.

Quod si hec non successerit, aliam omnem, quæ sibi potior videatur, rationem ineat, ut puerorum effrenatę libertati, quæ multa spiritualia incomoda parit, rectissimè occurrat.

Nullo verò modo patientur, ut huiusmodi pueri Ecclesiam perturbent: quod ea maximè ratione præstabitur, si parentes, vel ij, ad quos id pertinet, liberos suos teneret etatis, apud se teneant, secum ducant, si que ostendant, pie, suppliciterque orare, & sacris interesse.

5. Quæ ad p-

dicat §. eo-

ri. §. co.

3. Quæ ad fi-
dei tué. stud.

pt. §. co.

5. Quæ ad
Matrimoniu-

pert. §. eo.

De fidei initij à Parocho tradendis, & Scholis Doctrinæ Christianæ.

S V M M A R I V M .

- 1 Parochi fidei initia quibus diebus pueros doceant: etiam si regulariter sint. De parochijs, &c. num. 48.
- 2 Doctrinæ Christianæ sodalitas instituenda, ubi illa adhuc instituta non sit 4.
- 3 Quibus locis ipsa sodalitas instituitur non poterit; quid agendum.
- 5 Institutæ, instituendaq; quibus regulis utantur.
- 6 In pagis, & villis a parochiali instantibus, cuius cura, & auxilio constituantur.
- 11 In Hospitalibus errigende. De piorum locorum adm. num. 32.
- 7 Clerici Parochum adiuvant in tradenda Doctrina Christiana, & num. 6.
- 8 Doctrinæ Christianæ tradendæ, & percipiendæ ratio prescripta.
- 9 Ut illius ignorantie occuratur, quid prestandum.
- 10 Parentum, & dominorum negligentie, ut consultetur.
- 11 Quibus Confessarij remittere possint recitationem quatuor capitum Doctrinæ Christianæ.
- Doctrinæ Christianæ rudis in nulla Confratratia adscribendus. Que ad sodalit. pert. num. 9.
- Mendici uagentes ad scholas Doctrinæ Christianæ ducendi, ut illas edificant. De piorum locorum administr. 57.
- 12 Indulgenter eisdem sodalitatib. concessæ, a quib. & quando promulgæde.
- 13 Schole ipse sepissime visitandæ.
- 14 Visitatorum quod officium.
- 15 Confessarij, & plures eisdem scholis constituendi.
- 16 Ob concionem a prandio habendam scholæ ipse non impediendæ.

1. de fid. init.
&c. §. eo.
Sess. 24. ca. 4.
Ut quisque
de Vir. & ho-
neste. cler.

- 1 A R O C H I singulis Dominicis, & alijs festis diebus, qui Ecclesiæ precepto agi soleant, pueris singulari in suis parochijs initia fidei tradant; eosque ad obedientiam, primum Deo, deinde parentib. prestandam, erudiant, ac propter ea a prandio stata hora, proprio campanæ sono, ad id munus assignato, ad Ecclesiam conuocandos curabunt.
- 2 Quo studiosius parochi in ea curam, que constitutione de fidei initij,

initijs, à parocho tradendis, superiori Concilio, praescripta est, in cum-
bant: id etiam curet Episcopus, ut in singulis diecesis sua oppidis, &
vicis Doctrinæ Christianæ sodalitas instituatur, quæ in eo munere ip-
pos parochos adiuuet. Cuius rei causa libellus, quem unusquisque Epi-
scopus in sua Diecesis scholis, eo nomine institutis, adhibere pot-
erit, iussu nostrò edetur.

3 Quibus autem locis sodalitas eiusmodi institui non poterit, in ijs
duo, tressive homines saltem deligantur, autoritate grauiores, qui pro
Christianæ pietate, id sollicitudinis suscipiant; ut pueros, adolescentes
ve ad parochum inducant, à quo in Ecclesia illi fidei rudimentis im-
buantur.

4 Quibus in oppidis, vicis, ac locis, quæ ad suam diœcensem pertinet,
Episcopus has necessarias doctrinæ Christianæ scholas, & sodalita-
tes, ut altera provinciali Synodo iursum est, non adhuc instituit, illas,
quàmprimum, & quàm diligentissimè institui curet, studeat vero
quàmplurimos cuiusvis conditionis, status, & ætatis homines proba-
tos, tum mares, tum fœminas, ijs scholis iam institutis, vel instituendis,
adscribi, adscriptosque operam illis nauare, ut concessi Indulgentiarum
muneris participes sint.

5 Eas vero iam institutas, vel in posterum, instituendas, scholas, &
sodalitates, ad illas praescriptas regulas, dirigi curet, que iussu nostro,
ad communem earum usum edenunt in lucenti.

6 Vbicunque in Diœcesis pagis, aut vicis præsertim frequentiori-
bus, quoniam ab Ecclesia parochiali aliquantulum ea loca distent, al-
liave ob causam Episcopus expedire censuerit scholas doctrinæ Chri-
stianæ institui, erigivè, præter eas, que parochialis Ecclesiae loco insti-
tute sunt, Vicarij Foranei diligentia, & parochi cura quàmprimum il-
le instituantur, in Ecclesia, Capella, oratoriis illis propinquiori, aut
commodiori, tum maximè opera, & adiumento Sacerdotum, & Cleri-
corum quorumcumque illius pagi, nici, locive.

Si quando præterea in diœcensi per pluiae vim, niues, aliamue tem-
poris gravitatem, viæ, aut itineris difficultati adiunctam, ad eiusmodi
scholas in parochiali Ecclesia, qui debent, conuenire difficultius pos-
sunt: eiusmodi Vicarij, & parochi cura sit, ut tunc in oratorijs, vel
Capellis propinquioribus, aut saltem, si id non potest, alio honesto lo-
co, per Clericum idoneum, seu per alios scholæ sodales, & vitæ, & do-
ctrinæ Christianæ studio instructiores, aliqua tum tradende, tum per-
cipienda, eiusmodi doctrinæ exercitatio fiat; ne ob ullam causam ita-
uis diebus hoc institutum, atque pauli spiritalis usus illis desit.

7 Clerici quicunque Dominicis, festisque diebus, qua hora in Cho-
ro diuinis officijs concelebrandis obstricti non sunt, parochum, intra-
cuius

2.tit.1.dec.2.

3. De scholis
doct. Christ.
§. eo.4. de doctri.
Christ. §. eo.

Constitutionum, & Decretorum Synodalium

2. eius parochie fines habitant; in Doctrinę Christianę scholis, ubi cum quodoch in qua fines illius parochie constitutis adiucent, idque in urbe, & Dioecesi ad prescriptum eorum, quibus id curę ab Episcopo datum erit.

3. Quæ ad p̄dicitat. ver. Dei & doct. Chr. pert. §. co. 8. Ad salutē huius omnibus fidelibus admodum necessarium sit, Christiana fidei rudimenta scire, tum certe huius in primis prouincie populis, qui hereticis suntim, nisi in fidei fundamentis firmi fuerint, ac stabiles, summopere verendam esse, ne forte ab eis in aliquam impieratis, ac nefarię doctrinę fraudem facilius adducerentur.

4. Quamobrem nos multam haetenus diligentiam adhibuimus, ut omnes, ac singuli Christi fidelis, in fidei Christianę rudimentorum, institutione studientur: sed cum parum nos hucusque profecisse tantas in te cognouiimus; negoti periculique magnitudine adducti, hec preterea decerimus.

5. Primo omnibus, singulisque animarum curatoribus, & ceteris Confessariis sive Secularibus sive Regularibus, in virtute sancte obedientie id precipimus, vt faciant, ante quam confessiones audiant, orationem Dominicā, Angelicā salutationem, Symbolum fidei, & Decē precepta Dei, quę Decalogo continentur, ut poenitentes recitent, aut ipsi audientibus referant. Quarum tērum si quos ignoratos, rudef que offendint, hanc eorum spiritualem socordiam acriter reprehendant, ostendantque quam gravis esse debeat illorum conscientię ignoratio rerum, quę ad salutem tantoper necessarię sunt. Cum autem eos absoluunt, preter alias poenitencias, et actiones satisfactorias, id etiam imponant, ut quatuor hec saltē potissima Doctrinę Christianę capita in posterum accuratē edificant, certo illis, pro arbitratu suo prehito congruo tempore, quod tamen ob necessariam aliquam causam semel, aut ad summum iteruin prorogari liceat. Eo autem temporis spatio confessio, si eadem adhuc illos ignorare viderint, tunc nē illorum confessionem audiant, nisi Consilio, & assensu, aut Vicarij Foranei, si Diocesani sunt, aut illorum, quos huic curę in Civitate Episcopus preseverit, sive Civitate vivunt. Si qui vero semel ita admisi ad Sacramentū poenitentie, eis postea in rudi haec traxaque ignorantia persistere compelluntur, de ijs ad Episcopum ipsum referatur, ante quam amplius admittantur, qui illorum saluti diligenter, & efficacius consulat, ut videbit in Domino expedire.

6. Quo facilius porrò perniciose huius ignorantis incommodo occurratur, neque aliqua fideles excusatione suam negligentiam preteuant, illud eidem animarum curatoribus mandamus, ut die festo, vel

intrā Missarum solennitatem in Vesperis, aut paulo ante, si frequenter tunc fideliū multitudine presens in Ecclesia aderit, clara voce, cum di-

fertis,

curia

certis, distinctisque verbis, quæ ab omnibus exaudiantur, modo vntum, modo alterum, aliquando plura ex ijs præcipuis doctrinæ Christianæ capitibus, prout opportunius sibi videbitur, recitent: simulque vniuersos, qui aderunt, hortentur, vt eadem verba, quibus ipsi prebunt, illi simul referant.

Et vero, quo populus doctrinæ Christianæ præceptis atque institutis in dies instructio fiat; ijdem parochi illo tempore, nunc vnam, nunc alteram corundem quatuor illius doctrinæ capitum partem studiosè explicent. Qua in re Cathechismi Romani, aliquorumque probatorum authorum, qui in hoc genere, piè, diligenterque versati sunt, doctrinam porissimum sequantur.

Nec vero propterea, quæ nunc decernimus, quicquam detractum, derogatumve sit, quominus tum qui pro captu suo apti sunt maiori eruditioni, aut pro ratione status sui explicati, & plenius vniuersam doctrinam Christianam discere debent, prætent, quod debent; tum parochi, alijque ad quos illam docere spectat, cumulate prætent quæcumque in hoc genere olim decretum est ab illis præstari debere, & reliquas præterea omnes sui muneras partes.

10. Porro confessarii grauissimam pœnitentiam imponant, itemque concionatores diuinam vltionem denuncient, & patribus familias, & dominis, qui nulla, aut saltem parua diligentia adhibita, omnem rationem non ineunt, vt sui liberi, ad famuli Christianam doctrinam addiscant; neque eis, quos in famulatu habent, tantum diebus saltem festis vacui temporis concedunt, quo in Ecclesiis, aliaue loca pia, vbi ea doctrina traditur, ad illam percipiendam conuenire possint.

11. Quo faciliorem executionem habeat decretum in Concilio Provinciali Quinto editum, de quatuor præcipuis illis doctrinæ Christianæ capitibus confessorio, ante confessionem à pœnitente recitandis, nos decernimus, & declaramus Episcopi iudicio, & prudentiae hoc permilium esse, vt certis confessarijs, quibus concedendum esse ipse censuerit, concedat, detque facultatem, qua illam fidei rudimentorum recitationem eo Provinciali Concilio decretam, ac præscriptam possint pœnitentibus aliquando remittere; quos certo sciunt illa capita recte nosse; & ijs maxime, quibus pœnitentia sacramentum frequentius ministrabunt. At vero illud confessarius catcat, né eius recitationis minus illis condonet, quos certo non scierit fidei rudimenta memoriter tenere, ac recte nosse. Verum cum illis, qui ea ignorant, agat ad præscriptum eiusdem Concilij Quinti.

C Quo

Constitutionum, & Decretorum Synodalium

3. de Schol. doc. Chr. §. eo.

12 Quo maior in dies concursus, & progressio fiat ad doctrinam Christianæ scholas, ad earumque studium vehementias excitentur iam institutæ, & in posterum Deo iuvante, instituendæ eius rei nomine sodalitates: Indulgentiarum, quæ & à Pio V. & nuper à Sanctissimo Domino Nostro Gregorio XIII. earum sodalitatem hominibus concessæ sunt, donum quotannis per parochos duobus ante Calendas Maij diebus Dominicis proximis promulgetur, cum frequens populus adest. Illis autem constituis Calendis, earum sodalitatum homines, ut Indulgentias consequantur, confessi, Sacram Eucharistiam sumunt; ac processionem præterea agant solenni ritu. Si vero sepius id promulgari, vel alijs potius certis diebus hæc ab illis agi, Episcopus cauerit, id constituat arbitru suo.

3 Ibid.

13 Scholas præterea quam sèpissimè visitari, tum ab earum prefectis, tamen ab alijs etiam iubeat, quibus id negotij dederit. Iisque diligenter ei referant, cum de omni instituta earum ratione frequentia que illorum qui conueniunt, tum de reliqua earundem sodalitatum spirituali progressione.

Ibid.

15 Eisdem, quo plures poterit, constituat Confessarios Sacerdotes, & in concionibus habendis exercitatos; quorum & ministerio adiuvatur, & salutaribus monitis, cerebrisque cohortationibus inflamentur in dies magis, ad illud scholatum, & piarum exercitationum institutum, atque studium.

16 Si quam aliquando concionem sacram à prandio populo habet contigerit ei certa hora ab Episcopo statuatur: ita ut neque concionator a doctrinæ Christianæ scholis, neque haec ab illo impediantur.

De Præbenda Theologali, & lectione Sacrae scripturæ.

S V M M A R I V M .

1 *Præbenda Theologalis quibus in Ecclesiis constituenda: cinq[ue] illas conferenda. 2.*

Theologali, pænitentialique præbenda vacante, a quo proponendum editum: & cui conferenda. De edito proponen. num. 5.

3 *Theologalem præbendam obtinens, que legat, & ubi doceat.*

4 *Consultus de Theologie questionibus, gratis respondeat.*

Qua

- 1 VAE Ecclesiæ Cathédrales, aut Collegiate in
oppidis insignibus præbendam, aut stipendum
quouis nomine Theologię interpretatiſſigatum non habeat, cum in illis Sacrum Concilium Tridentinum præbendā primō uacantiam, ad hunc
uſitā conſtituerit, quām ei tantummodo, qui ad hoc munus perſe præſtandum idoneus sit, de ferri voluit; id si adhuc re ipsa effectum non sit, curent Episcopi, ut quamprimum decreto Concilij ſatisfiat.
- 2 Quicunque præbendam Theologalem, vel Tridentino decreto, vel alia authoritate, ratione uite institutam, in Cathedrali, Collegiis, &c. uacantibus Ecclesijs obtinet, is, & quæ Sacram lectionum genera, & quibus diebus Episcopus præscriperit, ut interpretationis ſuæ munere fungatur, accurate ad illius præscriptum præſtet; ita ut etiam ſi expereſſione censuerit, & in Seminario, & in alijs Clericalibus, Sacerdotalibusve Collegijs doceat: in Basilica vero Cathedrali ſaltem die festo ſemper ſacra scriptura publicè interpretetur & exponat; niſi aliquando alio iuſſerit Episcopus.
- 3 Idem ab Episcopo, aut ab alio consultus, Theologie questionibus aliquis eius generis gratis repondeat: ceteraque denique omnia præſtet, quæ pro ſuſcepitu muneris ratione ab eo præſtari debere idem Episcopus censuerit.